


国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院                           I                                025-58630835 

目  录 

1 前言 ........................................................................................................................... 1 

1.1 建设背景 ............................................................................................................................ 1 
[...]
至石膏仓库堆放，供装车外运综合利用。真空皮带脱水机的滤出液部分返回石灰

石制浆系统或吸收塔作为补充水。 

⑤工艺水系统 

工艺用水在系统内循环使用，主要用于除雾器冲洗，制浆、浆液管道停运后

的清洗及转动机械的冷却密封水。 

⑥压缩空气系统 

在脱硫岛内不单独设置空压机室，由全厂空压机站提供仪用压缩空气，向脱

硫装置内的气动仪表、阀门、控制设备和热工仪表检修等提供无油、清洁、干燥

的压缩空气及检修吹扫用气。 

⑦排空系统 

设置 1 座事故浆液箱，在吸收塔故障或检修时临时贮存吸收塔石膏浆液，可

作为吸收塔再次启动时的石膏晶种。在石灰石制浆区域、吸收塔区域分别设置有

1 座集水坑，收集浆液管和浆液泵停运时冲洗水，通过潜水泵送至事故浆液箱或

返回吸收塔浆池。 

⑧脱硫废水处理系统 

脱硫废水为石膏脱水机的滤液，本工程扩建 1 套 10m3/h 废水处理设施，通

过 pH 值调整、絮凝沉淀、澄清等流程处理脱硫废水。 



国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院 41  025-58630835 

（2）脱硫提效措施 

本工程脱硫系统按一炉一塔方案设计，不设旁路、不设 GGH，脱硫效率≥

97.5%。为提高脱硫效率，本工程脱硫系统设计上留有一定裕度：①脱硫系统招

标时燃煤硫分适应范围按不小于 1%考虑；②配置 1 层托盘，均布烟气流场；③

结合数值模拟，优化喷嘴布置措施，保证气液充分接触。 

表3.5-4 本工程湿法脱硫系统设计参数 

项目 单位 脱硫效率≥97.5% 

钙硫比 / 1.03 

浆液循环停留时间 min 4 

液/气比（L/G） l/m3 13 

烟气流速 m/s 3.8 

烟气在吸收塔内停留时间 s 3.4 

浆液 PH 值 / 5.2 

塔/浆池直径 m 16/18 

塔/浆池高度 m 9.5 

浆池容积 m3 2400 

氧化风机流量 m3/h 11200 

浆液循环泵数量/流量 m3/h 4 台/9000  

烟气在除雾器内流速 m/s 4～6 

3.5.1.4高架源（烟囱）排放 

本工程同步建设高效脱硝、除尘、脱硫系统，净化后的烟气通过 1 座 240m

高烟囱排放，满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB 13223-2011）表 1 限值，

也满足《江苏省煤电节能减排升级与改造行动计划（2014-2020 年）》要求。 

本工程采取的主要废气治理措施有： 

（1）低氮燃烧、锅炉出口 NOX 浓度≤250mg/m3，SCR 脱硝、脱硝效率≥

85%。 

（2）配置高频电源的五电场低温静电除尘器、除尘效率≥99.90%，湿法脱

硫系统协同除尘效率 50%，综合除尘效率 99.95%；此外，脱硫系统后预留湿式

静电除尘器位置。 

（3）配置一层托盘的石灰石—石膏湿法脱硫系统，不设烟气旁路、不设 GGH，

脱硫效率≥97.5%。 



国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院 42  025-58630835 

（4）脱硝、除尘和脱硫系统对汞及其化合物的协同脱除效率≥70%。 

表3.5-5 本工程大气污染物排放情况 

项目 符号 单位 设计煤种 校核煤种 

烟囱 

烟囱型式 / / 双管集束烟囱（预留 1 管位置）

几何高度 Hs m 240 

出口内径 D m 7.0 

烟气排放状况 

干烟气量 Vg m3/s 499.8 497.3 

湿烟气量 Vs m3/s 542.3 536.4 

空气过剩系数 α / 1.4 1.4 

烟囱出口参数 
烟气温度 ts ℃ 48 48 

排烟速度 Vs m/s 16.6 16.4 

大气污

染物排

放状况 

SO2 

排放浓度 CSO2 mg/m3 30.73 22.03 

排放量 
MSO2 t/h 0.0553 0.0394 

MSO2 t/a 304.1 217.0 

烟尘 

排放浓度 CA mg/m3 8.43 5.85 

排放量 
MA t/h 0.0152 0.0105 

MA t/a 83.4 57.6 

NOX 

排放浓度 CNOx mg/m3 37.5 37.5 

排放量 
MNOx t/h 0.0675 0.0671 

MNOx t/a 371.1 369.3 

汞及其

化合物 

排放浓度 CHg mg/m3 0.0070 0.0056 

排放量 MHg 10-6t/h 12.6 10.0 

注：设计日利用小时数 20h，年利用小时数 5500h。 

3.5.1.5低矮源（无组织）排放 

为有效控制物料储运系统无组织排放，本工程采取的主要控制措施有： 

（1）在条形全封闭煤场贮煤；煤场设喷淋装置，煤堆表面不定期喷淋，地

面采用水力清扫。 

（2）输煤系统各转运点、煤仓间设有布袋除尘设施、除尘效率一般不小于

99.9%，落差较大的转运点设有缓冲锁气器，防止粉尘飞扬；碎煤机室设有喷雾

抑尘设施；栈桥面及转运站地（楼）面采用水力清扫。 

（3）灰库设有布袋除尘系统，除尘效率一般不小于99.9%。 

 



国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院 43  025-58630835 

本工程依托的现有设施也采取了较完善的无组织排放控制措施： 

（1）采用链斗卸船机卸煤，卸船机本体上布置了喷雾抑尘系统，煤码头设

置了水力清扫和煤水收集系统，皮带输送系统为密闭型式。 

（2）灰码头装灰系统为密闭型式，装卸时插入输送粉粒料专用高耐磨胶管

气力输送，封闭作业避免扬尘；粉煤灰、脱硫石膏等粉状物料采用封闭车船运输。 

（3）石灰石粉制备车间卸料斗、储仓设有布袋除尘系统，除尘效率一般不

小于 99.9%。 

采取以上措施后，物料输送和贮存系统无组织排放得到有效控制，类比同类

电厂竣工环境保护验收监测数据，本工程厂界颗粒物无组织排放可以满足《大气

污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）。 

表3.5-6 本工程低矮源概况 

位置 治理措施 

排气筒 颗粒物排放情况 

高度 

（m） 

排气量 

（m3/h） 

运行时间

（h） 

速率 

（kg/h） 

浓度 

（mg/m3）

转运站 1 

布袋除尘器 

20 2×10800 5500 0.65 ≤30 

转运站 2 
19 1×14400 5500 0.43 ≤30 

12 1×10800 5500 0.32 ≤30 

转运站 3 
19 1×14400 5500 0.43 ≤30 

12 1×10800 5500 0.32 ≤30 

转运站 4 
19 1×14400 5500 0.43 ≤30 

12 1×10800 5500 0.32 ≤30 

煤仓间 
49 3×10800 5500 0.97 ≤30 

45 6×7800 5500 1.40 ≤30 

灰库 27 1×7440 5500 0.22 ≤30 

煤场 
全封闭+喷淋+

水力清扫 
/ / / / / 

3.5.2水污染防治措施与水污染物排放 

3.5.2.1地表水污染防治 

（1）工业废水（经常性废水） 

这类废水指的是锅炉补给水处理系统和凝结水精处理系统排出的酸碱废水。

酸碱废水进入工业废水处理系统曝气池后进行空气搅拌，然后进入最终中和池加

酸碱调节 pH 值到 6～9，再经清水过滤器过滤后送到公用水池回用。 



国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院 44  025-58630835 

处理工艺流程为：酸碱性废水 曝气池 最终中和池 清净水池 过滤

器 复用水池。 

（2）工业废水（非经常性废水） 

这类废水指的是空气预热器清洗排水、锅炉化学清洗废水。清洗废水经机组

排水池送至工业废水处理站内的 2×1000m3＋1×2000m3 废水池，经空气搅拌曝

气、加酸碱调节 pH 值和加药絮凝后进入澄清器，清水流入最终中和池与酸碱废

水混合，之后按酸碱废水处理流程处理。 

处理工艺流程为：清洗排（废）水 工业废水池 曝气池 絮凝槽 澄

清器 最终中和池 清净水池 过滤器 复用水池。 

工业废水处理后用于汽机房冲洗等杂用水，超滤反洗排水用于原水处理站补

水、反渗透浓水用于脱硫系统补水。 

表3.5-7 本工程废水产生量及回用方式 

项目 产生规律 产生量（m3/h） 主要污染物 处理系统 处理后去向 

酸碱废水 连续 1.5 pH 等 工业废水处理站 汽机房杂用水 

超滤反洗排水 连续 3 SS 等 原水处理站 回用补水 

反渗透浓水 连续 7 盐类等 直接回用 脱硫系统补水 

脱硫废水 连续 10 SS、重金属等 脱硫废水处理站 湿除渣、煤场补水

含煤废水 连续 5 SS 等 含煤废水处理设备 澄清后重复利用 

生活污水 连续 2 SS、BOD5等 生活污水处理站 绿化及道路喷洒 

冲洗废水 间断（数

年 1 次） 

1000m3/次 
pH、SS、Fe 等 工业废水处理站 

事故水池，逐步处理

回用 酸洗废水 4000m3/次 

（3）脱硫废水 

脱硫废水含有悬浮物、Ca2+、Mg2+、Fe2+及F-、Cl-、SO4
2-等，其中悬浮物和

Cl-浓度较高，呈弱酸性。 

处理工艺流程为：脱硫废水 （加石灰浆）中和箱 （加铁络合物）沉降

箱 （加聚合物）絮凝箱 （加絮凝剂）澄清池 （调整pH）出水箱。 

脱硫废水处理后用于湿除渣系统和煤场喷淋补水。 

（4）含煤废水 

主要为煤场、煤码头、输煤栈桥、转运站等地面冲洗水和喷淋水，含有煤尘

等悬浮物。 

处理工艺流程为：含煤废水 集水坑 煤泥沉淀池 （加混凝剂）过滤



国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院 45  025-58630835 

装置 清水池 再次复用。 

（5）生活污水 

生活污水单独收集、集中处理，生活污水处理站采用二级生化处理工艺，生

活污水处理后用于绿化及道路喷洒。 

处理工艺流程为：生活污水 格栅井 调节池 A段生化池 O段生化

池 二沉池 消毒池 复用水池。 

（6）雨水 

本工程采用雨水、污水分流制，厂区雨水排水系统由雨水口、自流雨水排水

管道、雨水泵站及压力雨水排水管等组成，雨水汇集至雨水泵站前池，通过雨水

泵站提升后排入裁弯河。 

本工程①贮煤、输煤系统等为封闭型式，这些区域初期雨水不需专门收集；

依托的②煤码头设有煤水收集系统，初期雨水收集至含煤废水处理站澄清后回用，

③油罐区和氨区四周设围堰，围堰外设排水切换阀，正常情况下通向雨水系统的

阀门关闭，油罐区和氨区初期雨水收集处理后送到公用水池回用。 

（7）温排水 

裁弯河海水泥沙含量较大，本工程直流冷却水不加氯处理；温排水排口设置

于厂区东侧的射阳港口航运区，排水口满足低潮位水下排放。 

（8）灰场灰水 

一期灰场改造后为干灰场，无灰水外排。 

管理小区内设约 1000m3 回收水池一座，水池分成沉淀和清水两格，作为作

业区的雨水回收、车辆冲洗沉淀及调节、灰面防尘洒水水源。 

（9）其他 

本工程不新建油罐，间断产生的含油废水仍采用三期油水分离器处理，主厂

房在油系统检修时的漏油一般采用回丝吮吸并辅以蒸汽清扫，主厂房区域不设置

含油废水处理装置。 

3.5.2.2地下水污染防治 

（1）防渗分区 

根据厂区、灰场可能泄漏至地面的污染物性质和生产单元的构筑方式，划分

为重点防渗区、一般防渗区和非防渗区，防渗分区情况见图 3.5-1。 





国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院 46  025-58630835 

①重点防渗区 

位于地下或半地下的生产功能单元及污染地下水的物料泄漏不容易及时发

现和处理的区域，本工程主要包括危废库、废污水收集池和污水管网、污水处理

装置区、灰场等。 

②一般防渗区 

污染地下水的物料泄漏容易及时发现和处理的区域，主要包括煤场、灰渣库

等。 

③非防渗区 

不会对地下水环境造成污染的区域，主要包括控制管理区、厂前区、绿化区

等，非污染防治区不做专门的防渗处理。 

（2）重点防渗区防渗措施 

①废污水池池体用钢筋混凝土层，内表面刷涂水泥基渗透结晶型防渗涂料。 

②污水管道尽量架空铺设，地下敷设则加强管道及设施的固化和密封，采用

防腐蚀材料和“中粗砂回填＋长丝无纺土工布＋HDPE 土工膜＋长丝无纺土工布

＋中砂垫层＋原土夯实”结构进行防渗。 

③危废库底部为壁厚 1m 的 C35 混凝土层，内壁进行防腐，并在混凝土层内

设防渗内胆。 

采取上述措施后，厂区重点防渗区的防渗层渗透系数不大于 1.0×10-10cm/s。 

④灰场底部进行软基处理、加固后铺设 HDPE 土工膜，规格为二布一膜

（150g/m2＋0.75mm＋250g/m2），土工膜上铺设一层 500mm 厚炉渣透水垫层；

灰坝堤身内坡面设防渗土工膜，上覆一层 500mm 厚粘土垫层加强边坡抗滑稳定

性，表面植草皮护坡。 

采取上述措施后，灰场重点防渗区的防渗层渗透系数不大于 1 10-11cm/s。 

（3）一般防渗区防渗措施 

①基础下铺砌砂石基层、原土夯实； 

②采用抗渗混凝土面层； 

③混凝土中间的伸缩缝和实体基础的缝隙填充柔性材料。 

采取上述措施后，一般防渗区的防渗层渗透系数≤1.0×10-7cm/s。 



国信射阳港电厂扩建 1×66 万千瓦项目环境影响报告书 5961-H/HK2016107K-A06 

国电环境保护研究院 47  025-58630835 

3.5.3噪声污染防治措施与噪声排放 

电厂主要噪声源为机械设备运行噪声和电器设备磁振噪声，本工程针对性设